
1Darba drošības un vides veselības institūts

Darba vides riska faktori 

būvniecības uzņēmumos

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001)

Viesturs Šmeiss

Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte



2Darba drošības un vides veselības institūts

Labas prakses piemēri, kas tiek īstenoti 

būvniecībā

Bīstamo situāciju piemēri un to iespējamā 

atpazīšana būvniecībā



3Darba drošības un vides veselības institūts

Darba aprīkojums

- Iekārtu rotējošās (kustīgās) daļas;

- Neaizsargātas, nenožogotas iekārtas;

- Zem sprieguma esošas daļas, strāvas 

noplūdes u.c. (vadi, kabeļi to izvietojums

objektā)

- Nestabilas iekārtas (ceļamkrāni, sastatnes);

- Kāpnes, pakāpieni u.c.



4Darba drošības un vides veselības institūts

Rokas darba rīki

◼Var tikt izmantoti dažādu darbu veikšanai.

- Darbarīku tehniskais stāvoklis (lai bez 

bojājumiem);

- Darbarīku lietošanas paņēmieni (jāmāk

strādāt);

-Darbarīku atbilstība izpildāmajam darbam;

-Darbarīku glabāšana;



5Darba drošības un vides veselības institūts

Pārvietošanās uzņēmumā un ārpus tā

◼ Būvobjekti un citi objekti: 
- Nodarbināto pārvietošanās ceļu 
nodalīšana no transporta;
- Transporta un piebraukšanas maršruti 
(satiksmes ceļi, nožogojumi u.c.);
- Pašu transporta līdzekļu tehniskās 
problēmas, braukšana bez attiecīgas 
atļaujas;
- Arī ārējā satiksme (nokļūšana uz/no 
darbu) (piemēram: ķiveres)



6Darba drošības un vides veselības institūts

Darbu organizācija



7Darba drošības un vides veselības institūts

Uzkrišanas risks

◼Nepareiza materiālu, darba aprīkojuma

glabāšana

◼Nepareiza šo materiālu pārvietošana (gan 

manuāli, gan mehanizēti):

- Pārāk smaga krava;

- Nepareizi izvietota krava;

- Neapmācīts personāls;

- Nedrošas stropes;

◼Bīstami/nepareizi darba paņēmieni



8Darba drošības un vides veselības institūts



9Darba drošības un vides veselības institūts



10Darba drošības un vides veselības institūts

Uzkrišanas/Nokrišanas risks

◼Darbs augstumā

- Nepiemērotas, nedrošas kāpnes vai to 
trūkums (piemēram, iekārtām);

-Platformu neatbilstība;

-Sastatņu nepareiza lietošana;

- Nedroša piekļuve dažādām darba vietām.



11Darba drošības un vides veselības institūts



12Darba drošības un vides veselības institūts



13Darba drošības un vides veselības institūts

Kas vēl veicina bīstamās situācijas? 

◼Fiziski smags darbs (smagu priekšmetu 

nepareiza celšana, vilkšana u.c.) bīstamās 

vietās;

◼Steiga un stress;

◼Nepiemēroti IAL vai to nelietošana (slīdoši cimdi 

vai apavi, ķiveres u.c.);

◼Brīdinājumu trūkums un to vienkārša

ignorēšana.



14Darba drošības un vides veselības institūts



15Darba drošības un vides veselības institūts



16Darba drošības un vides veselības institūts



17Darba drošības un vides veselības institūts

Paldies par uzmanību!


